teresse: vt. j.titu.j.l.s, ad defendendū procurator. Vel dic, reuolutur curatio seu administratio: & per hoc stipulatio s̄apie cōmititur. ad quod est. s̄. de verb. obl. l.s. sic. Vel dic tertio statim quod quid saluum non est, curator tenetur hac stipulatione: & si à se non exigat quod debet ex hac stipulatione, incipit teneri neg. gesto, maximē si cōcepit labi facultatibus: ergo & in stipulatione tenetur in id quod neg. gest. incipit teneri. & sic in se reuolutur. & facit. s̄. de tut. & cura. da. ab his. l.s. cum adhuc. Acc. 101

a S̄iue impuberib⁹. quod fit quandoque: vt insti. de cura. §. interdum.

b Adsolet. de quib⁹ ha- bies. s̄. de priui. credit. l. dabimus. §. fin. & l. seq. & s̄. de postu. l.j. in fin. & l. seq. Accursius.

Si filius.] CASVS. Ti- tius cum furiosus es- set, datus est ei curator. quāritur quis stipule- tur pro eo? Respō. filius suus, si aliquem habet. Franc. Accursius.

c Furios⁹. patris. Acc.

d Rem. scilicet patris.

e Stipuletur. à curatore

paterno. potest etiā fi-

lius curator dari patri

futu⁹. si tamē probus

est: vt. s̄. de cur. fur. l.j.

ij. iiij. & iiiij. alioquin pe-

tere debet curatorem:

vt. C. de cur. fur. l.j. iiij.

f Obligationes. s̄. de ver.

obl. l. quodcunq;. Acc.

Seruum pupilli.] CASVS.

Dictum est. s̄. eo. l. ij.

quis stipuletur pro pu-

pillo absente. hēc lex di-

cit q̄ si pupillus sit præ-

sens, & fari possit, meli-

est quod ipse stipulet,

licet nō intelligat quid

agatur. Fr. Accursius.

g Necesse est. aliās si pu-

pillus potest stipulari;

non in necessitate, sed

in voluntate cōsistit sti-

pulatio serui. Acc.

h Stipulari & agere. No.

non intelligētem stipu-

lari. & sic est contra. qđ

dicitur, quod in stipu-

latione debet esse cōfo-

nans intellectus: vt. C. de contrahē, stipu. l. omnes. sed dic quod

hic est consensu⁹, fictione huius legis. Item contra. s̄. de verb. ob-

liga. l.j. in prin. & l. mulier. quā dicunt infantem non posse stipu-

lari. Solu. secūdum M. hic de maiori infante. quod patet: quia di-

cit quod potest fari, ergo non est infans. & quod dicit non intel-

ligat, quod videtur ei obstat: exponit, scilicet plenē, aliquem ta-

men intellectum habet. sed secundum hoc nulla esset specialitas:

quia sic est in qualibet alia stipulatione: vt insti. de inuti. stipu.

§. pupillus. dic ergo speciale hic, vt etiam infans & nullum habens

intellectum in stipulando, dummodo possit loqui, possit sibi hac

stipulatione prouidere: cūm sic aperte hic dicat quod non intel-

ligat &c. & sic reprobatur M. opinio. & facit. C. de acquiren. pos.

l. donaturum. & C. de dona. l.s. si quis in emancipatum. & s̄. de ac-

quir. her. l. pupillus.

D Atiuus.] CASVS. Titius & Mævius sunt dati tutores in te- stamento, vel à iudice alicui pu. Titius dicit Mævio: Volo q̄ satisdes mihi rē pu. sal. fo. Mævius dicit. Nō teneor. quāritur quid iuris? Respon. q̄ Titius non potest cogere Mævium vt sibi satis- det. verūtamen si vult Titius potest offerre Mævio satisdatiōnē, vel an ipse satisdare velit. Lex sequens plana est. Franc. Accursius.

i Sed offerre. Quid ergo est quod dicitur testamentarium tuto-

rem satisdare non cogi: vt institu. de satisda. tuto. §. item? Respon. non cogitur scilicet à pupillo. 1

k Poterit. volens administrare solus. Accursius.

l E T si ad species. s. administrationis, secundū Azo. vt totius pa-

nis vel vini. Sed quid si ad litem? & tunc dicunt idem per. l.

istam, secundū quosdā. Et no. quod curator po-

test dari etiam ad certas

res: a quod nō est in tu-

tore: vt institu. qui dari

tu. possunt. §. certæ. &

de cura. §. item inuiti.

C Vm pupillus.] CASVS.

Paphilus pupillus latum habens patrimo-

nium habebat multos debitores. datus est ei

tutor qui satisdedit rē

pu. sal. fo. quāritur virū nomina debtorū com-

prehendātur hac stipula-

tionē ita vt etiam salua

debeat esse per hanc

stipulationem? Respō.

quod sic: ita q̄ si pereat

negligentia tutoris, tu-

tutor tenebitur ad dam-

num, sicut si ceterē res

pupilli perissent. Fr. Ac.

m In nominibus sunt. vt

exigat. argu. contra. C.

arbi. tut. l. nomina. & l.

quicquid.

n Videntur. per interes-

se præstationē. & facit

J. de verb. sig. l. bonorū.

ADDIT. Barto. fatetur

quod nomina sunt in

patrimonio: sed ea quā

à debitore debent exi-

gi, non sunt in patrimo-

nio: & eo respectu sic

loquitur hēc lex.

o Venit. principaliter.

secus in vñris, quā in

actione tutelē veniunt,

non in actione ex stipu-

latu: quia stricti iuris

est. imo si cōperint de-

beri: veniunt etiam per

actionem ex stip. vt. j.l.

prox. nam videor stipu-

lati omne quod in act.

tut. deuenit vel deue-

niet, arg. s̄. loc. l. quāro.

Accursius.

Si postea quam.] CASVS.

Titius fuit tutor cu-

iusdā pupilli. finita tu-

tela, facit moram in reddendis rationibus tutelæ, ita quod pupill

lus damnū patitur. quāritur nunquid ipse Titius teneatur sarcire

dānū ipsi pupillo, & restituere fructus? Respon. quod sic, nō enim

est æquum pupillū pati damnū propter moram tutoris. Fr. Acc.

P Tutela. id est ratione tutelæ. & eo restituendo quod ex bonis

pupilli habet.

q Temporis. inter tutelam finitam, & rationem redditam. & facit

C. de vñ. pup. l. ij. & s̄. de vñ. l. j. in fi. Accursius.

C Vm rem saluam.] CASVS.

Ista lex declarat quando committa-

tur stipulatio rem pu. sal. fo. & dicit quod tūc demum com-

mittitur, quando tutor non agit vel administrat sicut debet, ita

q̄ substantia pupilli diminuitur vel deterioratur, aut tutor non

agit circa personam pupilli id quod facere debet. Fr. Accur.

r Committitur. per interpretationem. Accur.

s Dari. puta interesse quod dat de suo.

t Ei, scilicet tutori in area. Accur.

u Non est. salua subaudi. aliās est salua in textu & est sensus. i. non

intelligitur salua: quia &c. & sic committitur hēc stipulatio . &

facit. s̄. manda. l. si procuratores. §. dolo. Accur.

S Fieri. vt restitui quod est pupilli. restitutio enim facti est.

v I plures.] Pulchra lex & elegantissima: & casus eius talis est:

Pamphilus

b] Puta ad

vnam litem: quemadmo-

dū ad vnum actū: de quo

habes glos. ordi. in. l. fi.

§. finautem. i. C. de bon.

qua libe. de

text. in. l. s̄. de cura. bo.

dan. & in. l. fine genera-

lis. s̄. de iur. do.

Hic habe-
mus text. se-
cundū Bald.

quod pati-
monij appel-

latione ve-
niunt nomi-

na debitorū.

qui text. be-
ne & subi-
liter ponde-

rat⁹. hoc nō
probat. nam

dicit q̄ sub

appellatiōe

rerum, & sic

sub illa ap-

pellatiōe iē

pu. sal. fo. cō

tineri vidē-

tur nomina:

non autē di-

cit in his q̄

habemus in

patrimonio:

nec q̄ appel-

latione pa-

trimoni⁹ ve-

niant nomi-

na. Bolog.

UNED

Pamphilus pupillus habebat duos tutores, qui dederat ei duos fideiussores rē pup. sal. fo. finita est tutela: pupillus vult cōuenire fideiussores, eo q̄ tutores malè administrauerūt. videt q̄ facilius erit sibi litigare cū uno fideiussore quām cum ambobus: ideo vult vnum eorū in solidū conuenire: quārētur vtrum possit? Respō. q̄ sic, nec poterit fideiussor vti beneficio epistola diui Hadriani de diuidēda obligatione. isti tamē tutori debet pū pillus cedere actiones cōtra aliū fideiussorem. Sed videtur quod huic fideiussori qui in solidū cōuenit, fiat iniuria. nā tutores cōuenit, tātum pro parte quam quisque administravit: & tunc demū in solidū conueniuntur, quando res ab aliis seruari non potest: ergo etiam in fideiussor debet: vt tūc in solidū conueniātur, si res ab alio seruari nō potest. Itē sic est etiā in ceteris cōtractibus vbi fideiussores accipiūt, vt inter ipsos obligatio diuidatur: ergo hic etiā fieri debet. Sed respon. q̄ ab hac forma iuris recessum est in hoc casu, summa ratione. nā cūm in contraetibus fideiussores adhibētur: ipsi cōtrahentes quodāmodo voluntariē incident in fideiussores: & intelligunt bene quid agant:

pupillus verò non ipse contraxit, sed quodāmodo incidit in tutorē: & nō bene intelligebat quid agebatur quādō sibi tutores & fideiussores dabantur. & incōueniēs est ei q̄ ex vna tutela plures quæstiones oriātur, & forte apud diuersos iudices, quare cōstitutū est vt fideiussores tutorū possint in solidū conueniri. Fr. Acc.

a. Dati. pro re pupilli salua fore. Accursius.

b. Distinguendū. i. diuidendū ius agēdi ex epistola diui Hadriani.

c. Actionem, scilicet in solidum.

d. Prætentur. aduersus ceteros. ad quod est. s. de fideiuss. l. vt fideiussor. & l. cum is. & l. si mandato.

e. Discēsum. est enim euidens ratio, eū qui administrauerit. prius conueniendum propter suum factum, quām illum qui nō gerit. ille enim qui gerit, facit cur ipse contutor conueniri possit: at qui non gerit, non ex gestione sua conuenit, sed collegæ duntaxat. Sed cur fideiussor prius vñus quām alter conueniri debeat, quis æstimabit? sed respondeatur, æstimabo, ibi: nā æquitas arbitri &c. Sed arg. contra. s. de admi. tu. si plures.

f. Postquam. putaueris inquam hac ratione ductus, postquā &c.

g. Placuit. vt supra de tu. & ra. dist. l. j. s. nunc tractemus. &. s. de admi. tu. l. tutores qui post finem. s. in eum. & facit. C. de her. tu. l. pater vester.

h. Condemnari. beneficio diuisionis.

i. Aceteris. qui aliam partem administrauerunt.

k. Non seruetur. id est non potest seruari.

l. Idonea. vulg. & ideo. in solidum conueniendum. & est hic causus secundus. Accursius.

m. Detegatur. scilicet in tute, vt hic. vel dic vt detegatur, scilicet tutor in ea culpa, quod &c.

n. Suspectum. scilicet contutorem. Azo.

o. Superfederit. vel tardius quārelā mouit, vel sua sponte iura pupilli prodidit: vt. C. de diu. tu. l. j. & i. l. & facit. s. de admini. tu. l. etiam.

p. Äquitas. merito &c. scilicet diuiditur inter tutores actio.

q. Atque officium. s. iudicis: quia actio tutelæ bonæ fidei est.

r. Viri boni. scilicet tutelare: quod à bonis duntaxat viris administrari debet: & à quo officio tutelari minus fide idonei vt suspecti remouentur. sed in fideiuss. non principaliter bonitas, sed an sint diuites, consideratur. Accursius.

s. Formam. vt vñusquisque conueniatur pro parte.

t. Caterum. pro sed.

ff. Nouum.

u. Ceteris. maioribus à iure communi.

x. Impetrare possunt. vt. C. de consti. pecu. l. fi. & s. de fideiuss. l. inter fideiussores. & insti. eo. de fideiuss. s. si plures.

y. Contraxit. cū tute, vel cum fideiussorib. eos accipiēdo: vt. s. e. l. ij. & iij. & c. iiij. Idem forte & si ipse accepit eos propter rationē quæ sequitur.

IVDICATVM SOLVI. TITVLVS. VII.

Dies huius stipulationis cedit lata sententia postquam trāsīt in rem iudicatā: licet exactio differtur in tempus quod datur iudicatis ad soluendum. Pau.

i. PAVLVS libro vicensimoquarto
ad Edictum.

N stipulatione iudicatū solui, post rem iudicatā statim dies cedit: sed exactio in tempus reo principalī indultum differtur.

Perempta instantia liberatur fideiussor iudicatum solui. Bart.

ii. IDEM libro septuaginta primo
ad Edictum.

CVm lite mortua nulla res sit, ideo cōstat fideiussores ex stipulatu iudicatū solui nō teneri.

Si sententia est lata per illum iudicem coram quo non fuit prædicta satisfatio: non committitur hæc stipulatio. Paulus.

iii. VLPIANVS libro septuaginta primo
ad Edictum.

Si quis apud aliquem iudicem siturus, stipulatus est iudica-

z. In tute, id est, in tutoris potestatem etiā inuitus.

a. Ignorat. vt. s. de iur. & fac. igno. l. fina. & C. de fal. mo. l. j. in fin.

b. Beneficium. quod datur fideiussoribus aliis.

c. Diuidende. inter fideiussores à tute vno datos non diuiditur actio ex epistola, & hoc fauore pupilli: sed inter fideiussores pluriū tutorū diuiditur: vt. s. de fideiuss. tuto. l. pupillus. cōtra. Nec ob. l. seq. ibidē: quia adulitus ea catione præjudicat sibi.

ADDIT. Dic secūdum Bar. q̄ ibi erāt plures fideiussores diuersorū tutorū: hic erāt vnius tantū tutoris fideiussores.

d. Iniuriam. s. si detur.

e. Conſtituerentur. [cōtra fideiussores singulos in suo foro conuentos. In tutorib. enim illa ratio locum non habet: vt. s. de quibus reb. ad eun. iud. eatur. l. j. Accursius. ad. la vul.

IVDICATVM
solui.

Aliam speciem prætoria stipulationis ponit: & fit hæc ante lit. contest. vt supra qui satisd. cog. de die. s. si seruus. & olim à quocunque suo vel alieno nomine conuento, reali vel personali actione: sed hodie non præstatur ab eo qui suo nomine conuenit: vt. insti. de satisd. in princi. & s. sed hodie. Defensor ergo rei præstat, etiam si habeat mandatum: vt. C. de satisd. l. i. in fi. & si dominus est præsens, fideiubet pro procuratore suo: vt. insti. de satisd. s. si vero aliquis. si absens, ipse procurator inuenit fideiussores: vt. infra eo. l. si ad defendendum. Accursius.

Altera est, iudicatum solui, cuius formulam edidi alias, quām ex edito prætoris de re aut lite antequam ea contestetur in casum quo scilicet ea res iudicetur vel non defendatur stipulatur actor à reo vel defensor eius. l. filius fa. Qui satisd. cog. sed & duabus illis causis subiicitur de dolo malo clausula, vt in stipulatione ex operis noui nuntiatione. Cuiacius.

N stipulatione.] CASVS. Feci te conueniri in iudicio ad centum. procurator tutis satisdedit iudicatum solui. fuit. sti condemnatus. queritur quando dies istius stipulationis cedit? Respon. quād statim postquam sententia iudicis transiit in rem iudicatam: tamen exactio non potest fieri nisi post tempus reo à iure indultum, scilicet post quatuor menses. Lex sequens plana est. Fran. Accursius.

D. f. cedit. i. incipit deberi, sed non venit: vt. j. de verb. sig. l. cedere. & hoc obtinet ex clausula, quod verbum sonat. ceterum ex aliis clausulis etiam ante committitur: vt. infra eodem iudicatum solui. Accursius.

g. Principalī. quatuor mensū olim: duorum hodie: vt. C. de vñs. rei iudi. l. ij. & s. de re iud. l. debitoribus.

h. Differtur. contra fideiussores: vt. C. de vñs. rei iudi. l. fi. in fin.

i. CVm lite mortua. triennij lapsu: vt. C. de iudi. l. properandum. l. cum quārebatur. s. proinde. & s. si quis cau. l. ij. in prin. vel quia quod petebatur rei vindicatio mortuum est. non enim tenentur fideiussores. vel reus, nisi forte euictio imminerer: vt. infra eodem. l. si seruus. nec enim de fatalitate tenetur: vt ibi, & supra de peti. hered. l. illud. & facit infra l. proxima in princip. & supra de iudi. l. non à iudice. s. fina. Item not. hic argu. quād finita causa triennio, non valeant prima acta. quod dic vt no. C. de iudi. l. properandum. s. j. Accursius.

S. quis.] CASVS. Volebam te facere conueniri coram aliquo iudice: præcūrator tuus satisdedit iud. solui. postea muto voluntatem, & facio te vocari coram alio iudice. certe isti fideiussor.

QQ iiiij

res prius accepti non tenentur mihi: quia nō subdiderunt se sententiæ istius sectandi iudicis. [S T I P U L A T I O N E M.] Nunc iuris con. incipit numerare personas quæ possunt stipulari iudi. sol. & primò dicit quòd procurator, tutor, & curator, hi possunt stipulari iud. solui. & procurator accipiens est ille qui mandatū habet: siue pro illa causa tantū, siue sit procurator vniuersorū bonoru. & licet ab initio cū stipularetur iudi. sol. nō fuisset procurator. si tamē postea dominus ratum habuit, erit ratum quod fecit, & procurator fuisse videbitur.

[SED ET SI FORTE.] Sūt certæ personæ quæ possunt agere pro personis cōiunctis: vtrum iste possint stipulari iudi. sol? Respon. q̄ non: quia non sunt procuratrices tales personæ si non habeant mandatū, licet prætor permittat eis q̄ possint agere sine mandato: imo si tales personæ stipulatæ sunt iudi. solui, nō valet stipulatio: sed erit de novo satisdandū. Item & tutor ille esse debet qui administrat, si velit stipulari iudi. solui. vsque ibi, Sed & si. Ponamus q̄ aliquis administrat negotia pupilli quasi tutor, & tamē tutor nō est: vtrū talis possit stipulari iudi. sol? Respō. quòd nō. Item & si tutor esset, non tamē administraret: non potest stipulari iudi. sol. Nam solus ille tutor potest agere pro pupillo, & stipulari, qui est datus à parente pupilli: vel cui maior pars tutorū cōmisit administrationē: vel qui datus est à iudice qui habuit ius dandi tutorum. [SED ET C V R A T O R E M.] Dicatum est s. ē. l. §. stipulationem.

q̄ curator potest stipulari iudi. sol. hic declarat quis curator illud facere possit: & dicit quòd curator furiosi: item pupilli: & adolescentis: hi omnes possunt stipulari iudi. sol. s i t v t o r.] Pupillus habebat patrimonium in Italia & in Gallia, tutores etiam habebat, vnum rerum Italicarum, alium rerum Gallicarum. dicitur hic quòd tutor rerum Italicarum non potest stipulari iudi. sol. super rebus Gallicis: quia non habet earum administrationem. [S I R E V S.] Dicitur infra eodem titu. l. iudi. sol. quòd stipulatio iudi. sol. habet tres clausulas. prima est id quod verbum sonat, scilicet quòd soluatur res iudicata. secunda est quòd reus defendatur. tertia quòd dolus absit. istis præsuppositis pone casum. Reus conuentus satisfudit iudicatum solui: quia secundum iura. fforum cogebatur satisfare etiam ille qui conueniebatur nomine proprio. satisfudit ergo reus. postea se absens. vtrum committatur clausula de defendendo? Respon. quòd sic, si nemo sit qui eum defendat. si verò sit qui eum defendere velit, interim non committitur stipulatio iudicatum solui. [S I P L V R E S.] Reus conuentus satisfudit iud. sol. & dedit tres fideiussores. non defendit reus. & sic commissa est illa clausula de defendendo. actor agit contra vnum fideiussorem ad interesse propter rem non defensam, & item est contestatus cum fideiussore. nunc queritur vtrum reus principalis possit suscipere defensionem causæ: Respon. quòd sic, & fideiussor debet absolui. h. d. cu m. l. seq. Franc. Accursius.

a Alterum. scilicet iudicem. Accursius.

tum solui, & agit apud alterum, nō committitur stipulatio: b quia non huius iudicis sententiæ fideiussores se subdiderunt.

Ista stipulatio cōmittitur si fuerit interposta per verū procuratorem, aut per verū tutorem, aut curatorem, qui possunt adquirere obligationem & actionem dominis quorum negotia administrant. sc̄cus si per eū qui nō erat verū procurator, licet haberet potestatem agendi à lege, nisi fuerit secuta ratihabito domini. Item secus si nō erat verus tutor: vel erat, tamē nō habebat administrationem ipse, sed alius: vel non habebatur in illo loco, sed alibi. Pau.

Stipulationem iudicatum solui, & procurator & tutor & curator stipulari possunt. Procuratorem cum accipere debemus, cui mandatum est: siue huius rei^d tantum mandatū suscepit, siue etiā vniuersorum bonoru. Sed & si ratum fuerit habitū, procurator videtur. Sed & si forte ex liberis vel parentibus aliquis interueniat, vel vir vxoris nomine, à quibus mandatū non exigitur: an cōmittatur stipulatio, queritur. Magisq; erit ne cōmitti^g debeat: nisi fuerit ei mandatum, vel ratum habitū. h quòd enim eis agere permittitur edicto prætoris, non facit eos procuratores. Itaque si talis persona^k interueniat: ex integrō erit cauendū. m Sed & quo d de tute diximus, ita accipendū est, vt si is fuerit qui tutelā administrabat. n cū tutor non esset: o tutoris appellatione cum non contineri. Sed & si

reus postquam iudicatum solui promisit, demens^y factus sit: an stipulatio cōmittatur ob rem^z nō defensam, queritur. Magisq; est vt cōmittatur, si nemo eum defendat. Ob rem nō defensam stipulatio non committitur, quādiu potest existere^b qui defendat.

Mora cōmissa in nō defendendo potest purgari usque ad sententiam: post sententiam verò vel solutionem purgari non potest, Bartolus.

Si plures fuerint fideiussores: posteaquam cum vno^c lis contestata est, d ex clausula ob rem non defensam ipse reus potest suscipere defensionem:^e

Si tor esse velit, sed vt amicus: nec vtitur excusatione sibi competente, vel gerebat nomine contutoris qui solus administrabat sic stipulando.

Facultas datur. & stipulandi & excipiendi si vt tutor velit defendere: vt & s. de admi. tu. l. iij. §. fi. & l. iiiij. & insti. de satisd. tu. §. sed & si testamento. Si verò non vt tutor, sed vt extraneus defendere velit: auditur præstita satisdatione legitima. a alias in agendo serua quod hic dicitur.

f Cuius ea. sup. ab eo iudice cuius ea &c.

t Pupilli. facit insti. de cura. §. interdum.

u Cuius. id est alicuius. ad quod. §. tit. j. l. non quasi. §. j.

x Eorum. alias rerum: alias eorum. & facit, C. de authen. præstan. l. fin. Accursius.

y Demens. alias absens.

z Ob rem. id est ob clausulam istam quæ inest in stipulatione iudicatum solui.

a Committatur. alioquin contemni posset hæc stipulatio.

b Peterit existere. potest tamē committi ex aliis duabus clausulis, etiam si defensor existat. sed si queratur an denuntiare stipulator debet, an sit qui velit reum defendere? Respon. sic, argu. §. qui. ex cau. in pos. ea. l. prætor ait. §. fin.

c Cum vno. ex fideiussoribus. Accursius.

d Contestata est. ad interesse. Accursius.

e Defensionem. secus post condemnationem: vt. j. l. iiiij. in princi.

d Rei. p̄ qua agit nūc. Accursius.

e Videtur. licet ab initio falsus sit: vt supra de solu. l. vero. in fine. & supra de iudi. l. licet. Accursius.

f Non exigitur. vt & supra de procur. l. sed & he. & C. de procur. l. ma- * vel eius de ea re iu-

g Ne committi. nec sti- pulanti, quia sua non interest: nec domino, quia alteri stipulari nemo potest.

h Habitum. negotium sine mandato gestum. Sed cōtra. j. co. si ante. in fi. vbi per subsequēs mandatum vel ratihabitionē infirmatur non confirmatur quod est factum. Sol. ibi ex parte rei, hic actoris: vt ibi plenius dices.

i Prætoris. quod nō ha- bamus.

k Talis persona. sine mandato præcedenti, vel ratihabitione se- t Sic Flor. sed in uno vetus. ma- nuscri. legi absens. in al- tero verò sic, demens vel absens fa- cts sit, quā lectionem summopere probo.

l Interueniat. & cautum fuerit.

m Cauendum. scilicet

domino ad hoc vt cō-

mittatur. & facit supra

de fideiuss. l. qui satisda-

re. Accursius.

n Administrabat. s. de

solutio. l. quod si forte.

§. j.

o Non effet. & admini- strabat: & stipulat^z fuit iudi. solui.

p Dum ignorat. se datū tutorem.

q Ex alia causa. nā scit datum se tutorem: sed nō gerit ideo quòd tu-

tor esse velit, sed vt amicus: nec vtitur excusatione sibi compe-

tente, vel gerebat nomine contutoris qui solus administrabat sic

stipulando.

r Facultas datur. & stipulandi & excipiendi si vt tutor velit defendere: vt & s. de admi. tu. l. iij. §. fi. & l. iiiij. & insti. de satisd. tu. §. sed

& si testamento. Si verò non vt tutor, sed vt extraneus defendere

velit: auditur præstita satisdatione legitima. a alias in agendo serua quod hic dicitur.

s Cuius ea. sup. ab eo iudice cuius ea &c.

t Pupilli. facit insti. de cura. §. interdum.

u Cuius. id est alicuius. ad quod. §. tit. j. l. non quasi. §. j.

x Eorum. alias rerum: alias eorum. & facit, C. de authen. præstan. l. fin. Accursius.

y Demens. alias absens.

z Ob rem. id est ob clausulam istam quæ inest in stipulatione iudicatum solui.

a Committatur. alioquin contemni posset hæc stipulatio.

b Peterit existere. potest tamē committi ex aliis duabus clausulis, etiam si defensor existat. sed si queratur an denuntiare stipulator debet, an sit qui velit reum defendere? Respon. sic, argu. §. qui. ex cau. in pos. ea. l. prætor ait. §. fin.

c Cum vno. ex fideiussoribus. Accursius.

d Contestata est. ad interesse. Accursius.

e Defensionem. secus post condemnationem: vt. j. l. iiiij. in princi.

Et

a] Quæ autē dicatur sa- tisdatio legi tima: vide glo. in auth. cui relīctū. C. de indic. vidui. toller.

Mora quandoque post
lite contestatur.

Et not. quod purgat moram etiam lite contest. Arg. contra. s. de verbo. oblig. l. si insulam. item facit. s. de procul. l. qui proprio. Accur. ADDITIO. Dic secundum Bart. post Pet. quod hoc est ideo, quia stipulatio citius committitur quam debeatur: ideo in alio relevatur, ut vltiori tempore admittatur purgatio.

^a Is autem. scilicet fi-

deiussor. Acc.

^b Am tamen.] CASVS.

Dictum est. s. prox. l. & s. præcedenti, q. reus potest suscipere defensione lite contest. contra fideiussore. hoc dictum non habet locum si fideiussor sit iam condemnatus: quia si condannato fideiussore da-

^c Quod est absurdum, subaudi. retur reo potestas suscipiendo defensionem, sequeretur quod solutio nre facta daretur repetitio: quod esset inconveniens: ergo &c. [v n v s.] Reus satisfidit de iudicato soluendo: & dedit plures fideiussores. vel sic: Plures erant heredes qui conueniebantur. aliqui voluit defendere aliqui vero non. dubitatur vtrum vnum fideiussorum aut vnum heredum possit defendere si alij nolint? Respō. q. sic. Glo. bene declarat. s. sequē.

[N V N C V I D E A M V S.] Sæpe sup a dictum est quod in stipulatione iudicatum solui, sunt tres clausulae, inter quas est vna de defendendo. In hoc queritur qualis exigatur defensio ut satisfieri possit stipulationi ne committatur. Item quæ personæ debent defendere. Respō. iurisconsul. quod si

personæ superius enumeratae defendant, recte videtur facta defensio: nec stipulatio committetur. & sunt illæ personæ fideiussorum heredum vel debitorum: item tutores, curatores, & procuratores. Si vero alia personæ sint quam illæ quæ velint defendere: stipulatio non committetur si defendant arbitrio boni viri, id est cum satisficatione. nam si satisfidet, videtur recte defendere. si aut velit defendere simpliciter, id est sine satisficatione, & index eū repellat, commititur stipulatio. vsq; ibi, q. si quis eū. Si aduersarius talis defensorem sine satisficatione admiserit, stipulatio non committetur: quia sibi debet imputare qui tales defensorē admisit. [S I E X F I D E I V S S O R I B V S.] Si vnum ex fideiussoribus qui fideiusserunt iudicatum solui velit defendere: stipulatio non committitur. [IN HAC STIPULATIONE.] Pone casum. Vn° fideiussorum iudicatum solui coepit defendere. postea deseruit defensionem. an possit agi cōtra ipsum actione mandati ad interesse? Respōdetur q. non: quia non fideiussit in defensionem, sed tantum ad quantitatatem: scilicet ut solueret rem iudicatum. Si vero isti fideiussores fideiusserūt ut etiam defenderent: an tūc possint agere mādati? Distinguuntur, aut vieti sunt in iudicio, aut vicerunt. Si vieti sunt: poterunt agere mādati contra reū, si soluerunt iudicatum: verumtamen expensas litis nō consequētur. Si autem obtinuerunt in iudicio, tunc poterūt petere litis expēsas, quasi secundū mandatum fecerint. [S I T A M E N.] Quia ergo ita est q. fideiussores possunt defendere, ut evitetur cōmissio stipulationis ob re nō defensam: queritur si plures sint fideiussores, & velint defendere: vtrū possint omnes simul defendere: vel ati cogātur dare vnum qui defendat? Respon. quod debent vnu date pro se omnibus qui defendat. alias stipulatio cōmittitur ob rem nō defensam. & arguit iuris. à simili. Nam si reus principalis satisfidet iudicatum solui: si moritur pluribus heredibus relictis, heredes debent vnum dare qui defendat: ne si defensio p

plures diuisa fuerit, actor incommodo afficiatur. Sec⁹ est in heredibus actoris, qui non habent necesse vnum defensorem dare. Cætera clara sunt. Casus legis sequen. positi⁹ est. s. eod. in. l. iij. s. si reus. & de se satis clarus est. Glo. ponit casū legis, si ante. & plane exponit. Fran. Accursius.

^b Iam tamen. alias iam tamen: & alias non tam. Acc.

^c Cæterum. id est alioquin si condemnato fideiussore reus admittetur ad defensionē: ergo & solutione facta daretur repetitio: quod inconveniens est: vt. j. eo. l. si ex duobus. &c. s. de solu. l. id quod. & dēcōdic. indebi. l. qui ob rem. Accur.

^d Constituerimus. id est videbimus constituisse.

^e Solutum est. alias inemptum est: vt dixi.

^f Vel heredibus. rei fideiussorum.

^g In hac stipulatione. s. iudicatum solui.

^h Causa. id est clausula. s. de defendendo; de dolo malo, & re iudicata. R. vt. j. l. prox.

ⁱ Vna quantitate. id est vna conceptione verborum. vel quātitatem dicit pecunia ipsam. nā quantum cōtinet vna, continet altera. secus si plus vel aliud in altera continetur: vt in arg. cōtra. s. de verb. obli. si sic. & fa. j. eo. l. cum quārebatur.

* Flo. impūtari. i. pro. c

^k Vno casu. veluti ob rem non defensam.

^l Non potest. aduersus eundem: scilicet vt ex vtraque clausula idem exigatur: sed vnum ex vna alter ex altera. exi-

gi potest: vt. j. eo. l. fina. item ex eadē causa, vt ob dolum plures poterit committi: vt. s. eo. l. nouissima. in prin. Accursius.

^m Ex persona enumeratis. scilicet fideiussorum vel heredum eorum, vel debitorum: vt. s. s. vnum. & tunc satisfidabit fideiussor vel heres eius, non autem heres rei vt. j. s. si ex fideiussoribus. Vel dic enumeratis, vt tutores, vel curatores & procuratores: vt. s. l. iij. s. j.

ⁿ Nec committi. ex hac causa quod non defendatur.

^o Persona. id est alia à prædictis.

^p Simpliciter. id est non satisfidans.

^q Nec admittatur. nemo enim cogitūt eum admittere: vt inst. de satisfida. s. si vero reus. & supra de procul. l. qui proprio. s. qui alium. & supra qui. ex cau. in pos. ea. l. hoc autem. s. recte. & s. de admi. tu. l. generaliter.

^r Admiserit. satisfidantem admittere teneat: vt. s. non satisdantē, non: vt modo dixi. Accursius.

^f Stipulationis. iudicatum solui.

^t Nullam partem. nec illam de defendendo: quia defensum est. nec illam de re iudicata: quia non nocet reo principalis: vt supra de re iudica. l. si se. in princip. nec illam de dolo: quia non interuenit dolus: & quia nulla est sententia: cum nec mādauerit, nec ratam habuerit sententiam: nec ille satisfidedit. Hu. Quod est verum in præiudicium domini vel fideiussoris. sed nullo se offrente defensioni, fit executio: vt dicta. l. si se. & de procul. l. Platius in fin. Acc.

^u Imputare debet. ad hoc. s. de fideiusso. l. qui satisfidare.

^x Ob rem iudicatum. id est iudicatum solui ex ea clausula de defensione. & quod subiicit, cæteraque &c. scilicet quia satisfidabit sicut extraneus defensor. nam pro eo quasi ipse esset litigatus, non est satisfidatum. sed quasi reo litigatus: vnde nō cōmittitur stipulatio: vt. j. eo. l. cum apud. Vel dic verius, secundum Io. ob rem iudicatum, quod verbum sonat. hic enim non committitur,